
Executivo 4 TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2010

TERMO DE GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96302

N° DO TERMO: 04/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Augusto Corrêa/PA
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Compartilhada
VIGÊNCIA: Indeterminada
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
RESPONSÁVEL PELA PARTE: Amós Bezerra da Silva, Prefeito 
Municipal de Augusto Corrêa
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Praça São Miguel, n° 60, 
Bairro São Miguel, CEP 68.610-000, Fone (91) 3482-1403, 
Augusto Corrêa/PA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96026

PORTARIA Nº 822/2010-GAB/SEMA DE 22 DE ABRIL DE 
2010

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Tornar sem Efeito a Portaria nº 438/2010-GAB/SEMA de 
18/03/2010, publicada no D.O.E. nº 31.628 de 19/03/2010, 
que concedeu exclusão da Gratificação por Tempo Integral, 
a contar de 10/03/2010 da servidora SIMONE VIEIRA 
RODRIGUES, Matricula nº. 5662648/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Março de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96037

PORTARIA Nº. 0873/2010-GAB/SEMA DE 26/04/2010.
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES – 57175202/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: BRASÍLIA/PA
PERÍODO: 14 A 16/04/2010
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EVENTO PROMOVIDO PELO 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96055

Portaria: 874/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM PRODUTORES 
RURAIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.8101 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/JOSÉ RICARDO DA SILVA DE MORAES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
14/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96070

Portaria: 875/2010
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA SOBRE O CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL - CAR. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

572169101/ANIBAL PESSOA PICANCO (SECRETARIO DE 
ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 
11/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96359

Portaria: 0884/2010
Objetivo: REALIZAR ANÁLISES E ESCOLHA DE LOCAIS 
ADEQUADOS PARA INSTALAÇÃO DE PCD´S.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
CURUÇA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JÚNIOR 
(METEREOLOGO) / 8.5 diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 
01/05/2010
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 01/05/2010
572148211/RAFAEL FERREIRA DA COSTA (METEREOLOGO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96364

Portaria: 168-26/04/10
Objetivo: Representar o IDEFLOR a discussão da Mesa 
Técnica para a orientação dos procedimentos necessários 
à formalização dos convênios junto ao Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome - MDS, a ser 
realizada em Brasília, na Secretaria Nacional de Segurança 
Alimentar e Nutricional - SESAN.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57201148/EDSON CRUZ BARBOSA (COORDENADOR DE 
GRUPO TÉCNICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96018
Errata da Publicação Nº 95680
Convênio: 8/2010
Objeto: Apoio financeiro para o projeto “PRODUÇÃO DE ÓLEO 
DE ANDIROBA NAS COMUNIDADES EXTRATIVISTAS MARINHAS 
E FLORESTAIS DO MUNICÍPIO DE SALVATERRA”.
Valor Total: 91.950,00
Assinatura: 16/04/2010
Vigência: 16/04/2010 a 16/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541128061740000                445041                     0661000000          Estadual
18541128061730000                335041                     0661000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3585
CEP. 66093041 - Belém/PA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96424
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará e Dean Moacir Campos da Silva
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Florestal - Agronomia
PRAZO: 20.04.2010 a 17.10.2010
ORDENADOR DE DESPESA: Jorge Alberto Gazel Yared

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96446

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 169/2010
Data de Admissão: 26/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GIL MENDES SALES                                  Técnico em Gestão Florestal - Agronomia27/10/2010  
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96439

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços no ramo de fornecimento e distribuição de refeições 
preparada e servida nas instalações do restaurante localizado 
no IESP, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência que integra este Edital – Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O Edital disponível no site do comprasnet e 
compraspara.
Responsável pelo certame: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho        Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128121147300000             339030                         0101000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96419

Portaria: 114/2010-DG
Objetivo: Participar de reunião, cuja a pauta e a implatação 
do Conselho de Segurança do Municipio e reunião com a 
comunidade de Vila de Tacajós.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50643841/Hailton Santos de Lima (CB/PM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2010 a 13/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96127

PORTARIA N.º 161/2010-DG/SEGUP                         
DE 22 DE ABRIL DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 95313A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 15.04.2010.
RESOLVE: Conceder ao servidor ANTONIO MARIA RODRIGUES 
GONÇALVES, Auxiliar de Administração, Matrícula Funcional nº 
5007364/1, 60 (sessenta) dias de Licença Saúde, no período de 
15.04 a 13.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP


